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I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til fore-
spørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes der kan tilvejebringes bedre muligheder og 
forudsætninger for at fiskere og fangere i bygderne kan overtage og videredrive ind-
handlings- og produktionsanlæg med henblik på at sikre fiskerne bedre indhandlings-
priser og forbedre den indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Begrundelse:

Fiskeriprodukter er den største eksportindtægt for det grønlandske samfund. Royal Greenland 
A/S er den største fiskerivirksomhed i Grønland og ejer og driver mange af de eksisterende 
indhandlings- og produktionsanlæg.  Virksomheden er i sin gode ret til at foretage egne prio-
riteringer for bl.a. forhandling med fiskerne om indhandlingspriser samt hvor man geografisk 
ønsker at foretage forædling af råvarerne.

Det er Kattusseqatigiit Partiiat´s holdning at fiskerne oplever, at når en stor virksomhed er 
dominerende på markedet, går det ud over de små fiskeres mulighed for at opnå fornuftige 
indhandlingspriser. Endvidere siges det, at Royal Greenland A/S optræder som modstykke til 
fiskerne og konkurrerer mod disse, hvilket medfører at fiskere blandt andet har været 
nødsaget til at acceptere urimelige betingelser for at anskaffe sig fiskefartøj via Royal Green-
land A/S, fiskerne bliver kort sagt ”kommanderet” rundt af virksomheden.

Størst er ikke nødvendigvis bedst, og stordrift af en virksomhed betyder ikke per automatik 
højere effektivitet og større virksomhedsoverskud. Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at 
det skal være slut med at fokusere ensidigt på de store selvstyreejede og underskudsgivende 
virksomheder. Vi bør i stedet drøfte de fremtidige muligheder for fiskere og fangere til at 
være med til selv at skabe bedre erhvervsmuligheder for de private initiativer indenfor fiskeri-
et. 

Det grønlandske samfund kan ikke overleve ved kun at støtte de store internationale virksom-
heder. Det er nødvendigt også at satse på at fremme lokale små og mellemstore virksomheder. 
Dette kan gøres ved at skabe en debat om, hvordan vi kan støtte initiativer fra små private 
virksomheder og forbedre deres muligheder, så de evt. kan overtage og videredrive indhand-
lings- og produktionsanlæg, som de store fiskerivirksomheder finder urentable. Så kan den lo-
kale ejer/ejere selv prioritere forhandling af indhandlingspriser og forædling af råvareren. Vi 
har jo allerede set og fået bevist, at privatisering af et produktionsanlæg i en bygd kan drives 
ansvarligt og rentabelt og fortsat tilbyde fornuftige indhandlingspriser.
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Ved at tilvejebringe bedre muligheder og forudsætninger for lokal forankring af indhandlings- 
og produktionsanlæg via private erhvervsmuligheder, kan vi på lang sigt være med til at sikre 
bedre levevilkår for fiskerne og endvidere forbedre den indenlandske forsyning af grønland-
ske fødevarer.  

 
På vegne af Kattusseqatigiit Partiiat glæder jeg mig til at høre alle partiers og Naalakkersu-
isuts konstruktive bidrag til debatten og håber, at man forholder sig til titlen.
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